

## モンゴル

2009年第3四半期には、モンゴル経済の停滞に、若干緩和の傾向が見られるようになったが、10月、11月の経済指標は、プラスとマイナスが混ざり合った状態である。したがって1-11月の経済は引き続き世界金融危機の影響で停滞した状態といえる。経済活動全般は、累積する財政及び貿易赤字とともに低い水準に止まっている。

しかし、モンゴル政府は2010年の経済成長率を7.4%とする予測を発表した。同時に財政赤字をGDPの5%以内に抑え、失業率も3.1%まで低下させる計画としている。政府は2010年をビジネス環境修復の年と位置付けている。

### マクロ経済指標

消費者物価を基準としたインフレ率は、10月は前年同月比0.9%で、11月には同3.5%に上昇した。これは11月に前年同月比0.2%下落した食料品・非アルコール飲料、同じく3.8%低下した運輸サービスを除く、全ての項目が0.3%～20%上昇したためである。

10月末の通貨トゥグルグの対米ドル為替レートは1ドル=1,426トゥグルグで前月末から増価したが、11月末は同1,455トゥグルグで減価した。また、11月末においてトゥグルグは、中国元に対しては前年同期比23.5%、ロシアルーブルに対しては同4.5%。韓国ウォンに対しては同56%、それぞれ減価した。

鉱工業部門の停滞により失業者数は高い水準となっており、11月末の登録失業者数は39,755人となった。これは前年同月を37%上回っている。登録失業者の半数以上が失職によるもので、残りが新規登録によるものである。一方、

労働力調査によれば15歳以上の経済活動人口のうち、119,000人が失業しており、失業率は10.5%に相当するとしている。

同時期に85か国からの21,500人の外国人労働者が、モンゴル国内で雇用されている。このうち中国籍の労働者が85.3%で大多数を占め、その他はロシア3.2%、韓国2.1%、米国1.2%、北朝鮮0.9%、日本0.7%となっている。

1-11月期の財政収支の赤字は、234億トゥグルグに上っている。これは前年同期の2.2倍にあたる。租税収入の減少と、投資支出を除く支出の増加がその原因である。

11月末の融資残高は前年同月の1.3%減となっている。一方で不良債権の額は同時期に3倍に増加している。10月末の外貨準備額は11億ドルとなっている。

### 産業と外国貿易

産業生産額は10月には前年同月比8.3%減であったが、11月には同22.1%増と、増加に転じた。しかし1-11月の累積額では前年同期比7.3%の減少となった。製造業は最も大きく減少し前年同期比20%減、鉱業は同1%減となった。

10月、11月のモンゴルの貿易額は鉱産物及び畜産製品の輸出増加により若干回復した。4.26億ドルとなった。しかしこれは前年同月を31.5%下回っている。しかし1-11月の貿易総額は36億ドルで、前年同期を35.8%下回った。このうち輸出は前年同期比34%減、輸入は同47%減となった。

1-11月のモンゴルの貿易相手先は116か国であった。このうち北東アジアのシェアは輸出で76%、輸入で73%であった。

(ERINA調査研究部研究主任 Sh. エンクバヤル)

	2005年	2006年	2007年	2008年	2009年1Q	2Q	3Q	1-11月	2009年10月	11月
実質GDP成長率(対前年同期比:%)	7.3	8.6	10.2	8.9	▲ 4.2	0.7	▲ 3.8	-	-	-
産業生産額(対前年同期比:%)	▲ 4.2	9.1	9.7	2.8	▲ 8.3	▲ 6.7	▲ 13.6	▲ 7.3	▲ 8.3	22.1
消費者物価上昇率(対前年同期比:%)	9.5	6.0	15.1	22.1	16.3	6.3	0.0	3.5	0.9	3.5
登録失業者(千人)	32.9	32.9	29.9	29.8	34.8	39.5	40.4	39.8	39.6	39.8
対ドル為替レート(トゥグルグ)	1,221	1,165	1,170	1,268	1,524	1,436	1,429	1,446	1,425	1,446
貿易収支(百万USD)	▲ 113	107	▲ 114	▲ 710	▲ 72	▲ 58	▲ 61	▲ 234	▲ 28	▲ 16
輸出(百万USD)	1,064	1,542	1,948	2,535	322	441	531	1,678	193	191
輸入(百万USD)	1,177	1,435	2,062	3,245	394	499	592	1,912	221	207
国家財政収支(十億トゥグルグ)	73	123	133	▲ 306	▲ 107	▲ 154	▲ 71	▲ 362	▲ 4	▲ 26
国内貨物輸送(百万トンキロ)	10,268	9,693	9,030	9,051	1,777	2,404	2,304	-	-	-
国内鉄道貨物輸送(百万トンキロ)	9,948	9,226	8,361	8,261	1,686	2,061	2,036	7,091	616	692
成畜死亡数(千頭)	677	476	294	1,641	598	840	72	1,561	25	26

(注) 消費者物価上昇率、登録失業者数、為替レートは期末値。産業生産額は、鉱業、製造業、エネルギー・水供給部門を含む。  
(出所) モンゴル国家統計局「モンゴル統計年鑑」、「モンゴル統計月報」各号ほか